Приложение № 1

к приказу № ____от «__» _____2021 г.
Договор №
          на оказание услуг, связанных с обеспечением торговли по продаже товаров на ярмарке, расположенной по адресу: _________
г. Калуга

                                                                                                              « __ » ____ 20_ г.
Муниципальное унитарное предприятие «Управление комплексного обслуживания населения» г. Калуги, именуемое в дальнейшем «Организатор», в лице директора Полякова Александра Вячеславовича, действующего на основании Устава и _________________, действующ(ий) на основании ___________, именуем(ый) в дальнейшем «Участник», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Основные термины, используемые в договоре:
Ярмарка - самостоятельное мероприятие розничной торговли, доступное для всех участников ярмарки, организуемое МУП «УКОН» г. Калуги в установленном месте вне пределов розничных рынков.
Организатор -  муниципальное унитарное предприятие «Управление комплексного обслуживания населения» г. Калуги.

Участник - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, зарегистрированный в установленном законодательством Российской Федерации порядке, гражданин (в том числе граждане, ведущие крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством, огородничеством и животноводством), осуществляющие продажу товаров на ярмарке на основании договора с организатором.

Заявка – письменное заявление установленного образца, подаваемое лицами, изъявившими желание участвовать в ярмарке.

Схема размещения – разработанное МУП «УКОН» г. Калуги схематическое расположение торговых мест и торговых объектов на ярмарке.

Торговое место – площадка с твердым покрытием предназначенная для осуществления торговли на ярмарке, секция в крытой ярмарке.

Торговый объект – павильон, киоск, сборно-разборная палатка, лоток, стол, и т.п. размещаемые на торговом месте.

                                                                                                                       2. Предмет договора
2.1.
Организатор оказывает Участнику услуги, связанные с обеспечением торговли по продаже товаров (оказанию услуг) на ярмарке, расположенной по адресу: _______________:

 -   обеспечение твердого покрытия территории ярмарки;

-    установка мусорных контейнеров;
-   уборка территории после закрытия ярмарки, а в зимний период времени – уборка снега и льда;

-  услуги по обращению с ТКО;
-    вывоз снега и льда в зимний период;

-    обсыпка проходов и прилегающей территории реагентами в зимний период;

-    уборка прилегающей территории вокруг ярмарки;

-    проведение работ по благоустройству территории ярмарки;
-   оснащение территории ярмарки биотуалетом или стационарным туалетом.

На основании заявки от Участника и в соответствии со схемой размещения Организатор присваивает торговому месту номер  ___ , ряд ____(площадь ___ кв.м.). На торговом месте размещается/не размещается(нужное подчеркнуть) следующий торговый объект Участника: _____ (прим.: павильон, киоск, сборно-разборная палатка, лоток, стол и т.д.).
2.2.
Участник осуществляет деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) самостоятельно, от своего имени и на свой риск, в том числе самостоятельно получает необходимые государственные разрешения и лицензии, связанные с деятельностью Участника на месте для продажи товара, кроме тех, которые специально оговорены в настоящем Договоре.

3. Срок действия договора и порядок оплаты

3.1. Договор вступает в силу с _____ и действует по ____, а в части расчетов, - вплоть до полного исполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору.

3.1.1. В случае намерения Участника по истечению срока договора участвовать в ярмарке – он имеет право подать об этом заявку Организатору.
3.2.
Размер оплаты за услуги, связанные с обеспечением торговли по продаже товаров на ярмарке устанавливается в соответствии с тарифом, утвержденным муниципальным органом власти. Расчет оплаты приведен в графике платежей (Приложение № 1 к настоящему договору), являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
3.2.1. В случае утверждении муниципальным органом власти нового тарифа, размер оплаты за услуги изменяется Организатором в одностороннем порядке, без внесения изменений в настоящий договор. Вступление нового тарифа в силу происходит с даты, указанной в нормативном акте органа местного самоуправления.
3.3. Участник производит оплату за услуги   в соответствии с графиком платежей (Приложение № 1), являющемся неотъемлемой частью настоящего договора путем внесения наличных сумм в кассу/ перечисления сумм на расчетный счет МУП «УКОН» г. Калуги.
4. Права и обязанности сторон
4.1.
Организатор обязуется:
4.1.1.  Предоставлять Участнику доступ к торговому месту или торговому объекту, оговоренному в п. 2.1. настоящего Договора.

4.2.
Организатор имеет право:
· осуществлять контроль за организацией ярмарки и выполнением участниками ярмарки требований к организации продажи товаров, в т.ч. контролировать выполнение участником ярмарки условий настоящего договора, соблюдение им требований федерального законодательства, иных нормативно-правовых актов.
· в целях соблюдения в месте проведения ярмарки требований законодательства РФ, привлекать контролирующие и надзорные органы в пределах их полномочий;
· осуществлять реконструкцию (перепланировку) территории размещения ярмарки с целью ее благоустройства и наиболее полного удовлетворения потребностей населения в товарах (выполнении работ, оказания услуг), предварительно предупредив об этом Участника  не позднее, чем за 10 (десять) дней. В этом случае Участнику  не компенсируются никакие убытки, расходы, упущенная  выгода, связанные с  реконструкцией или благоустройством территории;

· в одностороннем порядке после истечения  срока, предусмотренного п.4.3.11. настоящего Договора, обеспечивая его сохранность, с предварительным письменным уведомлением Участника, освободить территорию ярмарки от торгового объекта Участника, указанного в п. 2.1. настоящего договора. Организатор не несет ответственности при демонтаже и перемещении торгового объекта за территорию ярмарки за сохранность вещей и имущества, находящихся  внутри  торгового объекта  Участника.
4.3.    Участник обязуется:

4.3.1. Использовать торговое место или торговый объект  исключительно по его прямому назначению (т.е. для торговли или оказания услуг) в соответствии с настоящим Договором и самостоятельно, только от своего имени осуществлять торговлю на ярмарке.
4.3.2. Не передавать торговое место третьему лицу, а при  размещении на торговом месте торгового объекта Участника – не передавать торговый объект третьему лицу. В случае обременения права собственности на торговый объект (аренда и т.п.), внесения торгового объекта  в качестве вклада в простом товариществе – письменно согласовать с Организатором  сделку.

4.3.3.   Своевременно производить платежи, согласно п.3.3. настоящего Договора.
4.3.4.   Иметь на торговом месте или в торговом объекте  копию трудового договора с продавцом, копию настоящего Договора и предоставлять их по первому требованию организатора ярмарки.
4.3.5. Соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, рекламы, законодательством РФ о пожарной безопасности, законодательством РФ в области охраны окружающей среды, ветеринарно-санитарной и фитосанитарной безопасности, законодательством РФ о защите прав потребителей, Федеральным законом от 23.02.2013 г. № 15–ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»,  Правилами благоустройства г. Калуги, Порядком организации ярмарок и продажи товаров на них (утвержденного Постановлением Правительства Калужской области от 30.08.2011 № 470),  другие предусмотренные законодательством РФ требования.

4.3.6.  Содержать торговый объект в надлежащем состоянии в соответствии с требованиями Правил благоустройства и озеленения территорий муниципального образования город Калуга, утвержденных постановлением Городского Головы г. Калуги № 204П.
4.3.7. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, производить расчеты с покупателями за товары (работы, услуги) с применением контрольно-кассовых машин.

4.3.8.  Обеспечивать уборку  внутри  торгового объекта  в течение и по окончании работы.

4.3.9. Не изменять размер торгового места или торгового объекта, не изменять конструкцию торгового места или торгового объекта (в том числе устройство козырьков, навесов) без письменного согласия Организатора. Согласовывать с Организатором надстройки, козырьки, навесы, дополнительное оборудование, устанавливаемое на торговом месте или торговом объекте.
4.3.10. Соблюдать режим работы ярмарки, осуществлять торговлю только с 8-00 до 20-00 ч.

*4.3.11. В случае размещения на торговом месте торгового объекта, в течение 5 рабочих дней с момента расторжения  настоящего  Договора, либо истечения срока действия настоящего Договора своими силами и за свой счет  освободить территорию ярмарки от  торгового объекта.
4.3.12. В случае оставления своего торгового объекта на территории ярмарки после истечения срока, установленного в п.4.3.11 Договора – оплатить все расходы Организатору, связанные с демонтажем и  перемещением торгового объекта за территорию ярмарки, а также оплатить Организатору убытки в виде упущенной выгоды за весь срок нахождения объекта на ярмарке свыше срока действия договора.
4.3.13. Самостоятельно и за свой счет проводить работы по дератизации торгового объекта в соответствии с  санитарно-эпидемиологическими нормами.

4.4.    Участник имеет право: -   Осуществлять торговлю ежедневно на ярмарке с 8-00 до 20-00.

5. Ответственность сторон
5.1.
  Участник принимает на себя следующую ответственность по настоящему Договору:

5.1.1. В случае задержки оплаты в сроки, установленные настоящим Договором, он уплачивает пени в размере 0,5 % (ноль целых пять десятых процентов) в день от суммы задолженности за каждый день просрочки по день фактической оплаты.
5.2.
Уплата неустойки в установленном настоящим Договором размере не освобождает стороны от исполнения обязательств или устранения нарушения.

6. Изменение, расторжение, прекращение действия договора

6.1. Изменение условий Договора, его расторжение и прекращение допускается по соглашению сторон, кроме случаев перечисленных в п.6.2 настоящего Договора. О своем намерении  расторгнуть Договор Участник обязан уведомить МУП «УКОН» г. Калуги не позднее чем за 10 календарных дней до даты расторжения. Вносимые дополнения и изменения рассматриваются сторонами и оформляются дополнительным соглашением.

6.2. Договор на  участие в ярмарке подлежит досрочному  одностороннему расторжению по требованию Организатора в следующих случаях:

6.2.1. Если Участник хотя бы один раз  нарушил п.п. 4.3.1.-4.3.10. настоящего Договора.
6.2.2. Если Участник имеет задолженность по оплате за услуги  более одного месяца, начиная с даты, указанной в графике платежей настоящего договора.
6.2.3. Договор может быть расторгнут в случае форс-мажорных обстоятельств (т.е. обстоятельств непреодолимой силы, чрезвычайных и непредотвратимых в данной ситуации).
6.3.  Настоящий Договор считается расторгнутым в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным п.п. 6.2.1.- 6.2.3. настоящего договора с даты, указанной в уведомлении, отправляемого Участнику почтовой рассылкой. Участник считается извещенным надлежащим образом об одностороннем расторжении в случаях:

- Участник отказался от получения уведомления и этот отказ зафиксирован организацией почтовой связи;

        - несмотря на почтовое извещение, Участник не явился за получением уведомления, о чем организация почтовой связи уведомила Организатора;

        - уведомление не вручено в связи с отсутствием адресата по указанному адресу, о чем организация почтовой связи уведомила Организатора.
7. Прочие условия

7.1. В случае изменения адреса или иных реквизитов Стороны обязаны уведомить об этом друг друга в недельный срок со дня таких изменений.
7.2. Вопросы, неурегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством.
7.3. При исполнении Договора Стороны соблюдают и будут соблюдать в дальнейшем все действующие законы и нормативные акты о противодействии взяточничеству и коррупции.
7.4. Участник, в целях исполнения настоящего Договора, предоставляет Организатору право осуществлять следующие действия (операции) с персональными данными:

- сбор и накопление; хранение в течение срока действия Договора и не менее трех лет, с момента даты прекращения действия договора; уточнение (обновление, изменение); использование; уничтожение; обезличивание; передача третьим лицам (кредитным организациям и контролирующим органам), с соблюдением мер, обеспечивающих защиту персональных данных от несанкционированного доступа.

7.5. Неурегулированные сторонами споры, возникающие из настоящего Договора, подлежат разрешению в суде Калужской области (для юр.лиц и ИП – Арбитражный суд Калужской области)
7.6. Настоящий Договор составлен и подписан в 2-х подлинных экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, находящийся:
  - Муниципальное унитарное предприятие «Управление комплексного обслуживания населения» г. Калуги - 1 экз.

  - ____________________- 1 экз.
Приложение № 1: график платежей за услуги, связанные с обеспечением торговли по продаже товаров на ярмарке.
                                                                                           8. Юридические адреса и реквизиты сторон
	Муниципальное унитарное предприятие

«Управление комплексного обслуживания населения» г. Калуги

248016, г. Калуга, ул. Ф.Энгельса,13

ИНН 4027055420  КПП 402901001
ОГРН 1024001188925
 АО «СМП БАНК» г. Москва

к/сч 30101810545250000503

р/с 40702810400350000338

БИК 044525503

E-mail: mupukon@yandex.ru
Директор   МУП «УКОН» г. Калуги

______________________ А.В. Поляков
	___________________

исполнитель:
*4.3.11. В случае использования торгового объекта принадлежащего организатору ярмарки, в течение 5 рабочих дней с момента расторжения  настоящего  Договора, либо истечения срока действия настоящего Договора своими силами и за свой счет освободить торговый объект от своего имущества и передать торговый объект организатору ярмарки в надлежащем состоянии со всеми неотделимыми и отделимыми улучшениями.